
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 703 | Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

Saquarema está rota no tu-
rismo esportivo internacio-
nal! Em 2022, três torneios 
mundiais serão realizados 
na cidade. O mar, as lagoas 
e o céu do município rece-
berão as etapas do Mundial 
de Surfe, da WSL; de Para-
motor, realizado pela FAI; e o 
Festival de Esportes Aquáti-
cos, Aloha Spirit. A Prefeitura 
de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, está 
apoiando todos os eventos. 
 
Os eventos são uma atra-
ção internacional que integra 
grandes atletas e personali-
dades nacionais e mundiais, 
gerando um grande impacto 

para a economia do muni-
cípio, principalmente para o
setor hoteleiro e turístico 
da cidade. “Serão even-
tos benéficos para o mu-
nicípio e irão gerar muita 
visibilidade, inclusive para 
o exterior. Teremos a opor-
tunidade de gerar empre-
gos e renda aos moradores 
da nossa cidade”, afirmou 
a Prefeita Manoela Peres. 
 
Primeira competição do ca-
lendário internacional es-
portivo na cidade, o 11º 
Campeonato Mundial de Pa-
ramotor será realizado entre 
os dias 20 a 30 de abril. O 
paramotor é a modalidade 
aeronáutica de menor custo 

e aquela onde se pode ti-
rar maior prazer e liberdade 
nos céus. É uma aeronave 
leve e arrojada e pode atingir 
velocidades de até 67 quilô-
metros por hora e o recorde 
de altura de voo brasileiro 
é quase cinco mil metros. 
A etapa da Liga Mundial de 
Surfe (WSL) será o segun-
do grande evento na cidade. 
Com 10 etapas durante a 
temporada de 2022, o prin-
cipal torneio internacional de 
surfe chegará em Saquare-
ma, conhecida como a Ca-
pital Nacional do Surf, entre 
os dias 27 de junho e 4 de 
julho. Dessa vez, os organi-
zadores do torneio prome-
tem um calendário diferente, 
com um novo formato. As 
mudanças incluem calen-
dários iguais para homens 
e mulheres e a introdução 
de um corte entre os surfis-
tas no meio da temporada. 
 
O último torneio interna-
cional é o circuito do Aloha 
Spirit, composto por quatro 
etapas. Os atletas têm a op-
ção de competir para serem 
ganhadores em cada uma 
delas ou de todo o campe-
onato. O Aloha terá como 
categorias canoa havaiana, 
natação, stand up paddle, 
surfski, paddleboard, ap-
neia, triathlon e waterman e 
será realizado entre os dias 
19 e 21 de agosto de 2022. 
 

SAQUAREMA TERÁ TORNEIOS ESPORTIVOS 
INTERNACIONAIS EM 2022



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 703   
Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato............04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................04

Câmara Municipal de Saquarema...........................05



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 703  
Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 840 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Tatiana 
Millar Polydoro, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7510-0, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 17.981/2020 em 08 de dezem-
bro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 841 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Nivea 
Jardim da Silva Farias, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, matrícula 
funcional nº 7824-0, do cargo de “Pro-
fessor MG-2D Estudos Turísticos” para 
“Professor MG-2E”, previsto no art. 6º da 
Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
2.256/2021 em 01 de fevereiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 842 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Ananeri 
Oliveira da Silva dos Santos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67660-1, do cargo de 
“Orientador Pedagógico D” para “Orien-
tador Pedagógico E”, previsto no art. 6º 
da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
2.420 /2021 em 02 de fevereiro de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 

servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 843 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Catia-
ne Kelly Silva de Oliveira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7468-0, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 14.265/2020 em 
02 de outubro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 844 
DE 05 DE AGOSTO DE 2021 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 703   
Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear Jesus Galan Abdala Franco, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programa (Programa Educação 
para o Trabalho), Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 060/2021  

De acordo com a decisão do Secretá-
rio Municipal de Comunicação Social, 
fica REVOGADO o pregão presencial 
060/2021, cujo objeto é a contratação de 
empresa no fornecimento de materiais 
gráficos para atendimento sob demanda, 
pelo período de 12 (doze) meses, confor-
me processo administrativo nº 6.81/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Fundamentação legal: Lei 10.520/2002 
e Lei 8.666/93.
Saquarema, 05 de agosto de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 040/2021  

Processo Administrativo nº 2.881/2021.
Ref. Contratação de empresa para loca-
ção de licença de uso de softwares para 
gestão pública.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A 
Tecnologia e Gestão em Serviços - CNPJ 
00.165.960/0001-01.
Objeto: Mudança de titularidade entre a 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia e a Secretaria Municipal de 
Finanças, do Contrato firmado entre as 
partes em 19/04/2021.
Data da Assinatura: 17 de julho de 2021.

Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO  

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 638, de 11 de 
maio de 2021.
Processo nº 9.806/2020.
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 682, em 
favor da empresa V&W Comércio e Ser-
viços EIRELI, o item: 03. CNPJ sob o nº 
21.881.265/0001 16, no valor total de R$ 
71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e 
oitenta reais).
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 682, em 
favor da empresa V&W Comércio e Ser-
viços EIRELI, o item: 03.  CNPJ sob o nº 
21.881.265/0001-16, no valor total de R$ 
69.696,00 (sessenta e nove mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais).
Saquarema, 05 de agosto de 2021. Da-
niele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 005/2021  

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 648, de 24 de 
maio 2021.
Processo nº 9.806/2020.
Partes: Fundo Municipal de Assistência 
Social de Saquarema e V & W Comércio 
e Serviços EIRELI. Objeto: Aquisição de 
garrafas plásticas para atender o projeto 
Café da Manhã do Trabalhador do Muni-
cípio de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Valor: R$ 71.280,00 (setenta e um mil, 
duzentos e oitenta reais).
Leia-se:
Valor: R$ 69.696,00 (sessenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e seis reais).
Saquarema, 05 de agosto de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

PORTARIA Nº 04 
DE 01 DE JULHO DE 2021

(Publicado no D.O.S. Edição nº 699 em 
02 de agosto de 2021). 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBA-
TÓRIO dos integrantes do Quadro Per-
manente de Servidores do Município de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 8 do Decreto Municipal nº 491 de 
13 de julho de 2005;
Considerando o cumprimento do perío-
do de 03 (três) anos de estágio probatório 
como estabelece o artigo 41 da Consti-
tuição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 19 de 04 de 
junho de 1998, combinado com o Estatuto 
do Servidor municipal;
Considerando parecer de homologação 
expedido pela Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório dos integrantes do 
Quadro Permanente de Servidores do 
Município de Saquarema, constituída pela 
Portaria nº 024 de 04 de janeiro de 2021 
em razão da aprovação na avaliação es-
pecial de desempenho;
RESOLVE
Declarar que foram aprovados no Estágio 
Probatório, e consequentemente estabili-
za o vínculo público, os seguintes servi-
dores admitidos e empossados através 
do Concurso Público nº 01/2015, lotados 
na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública:

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 703  
Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 
Saquarema, 01 de julho de 2021.
Willy de Barros Coutinho
Presidente da Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório 
Portaria nº 024 de 04/01/2021
*Republicado por incorreção

EXTRATO DE 4º TERMO ADITVO
Contrato CMS nº 011/2017.
Processo nº 808/2017.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e TELEMAR NORTE LESTE S.A EM RE-
CUPERAÇÃO JUDICIAL, incorporada por 
OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 
Objeto: Prestação de serviços de tele-
fonia fixa comutada, de forma continua, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento legal: art. 57, Inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 04 de julho de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 703   
Sexta-feira, 06 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-08-05T16:55:41-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




